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Anotace

Diplomová práce s názvem Atentát na říšského protektora Reinharda Heydricha –

komparace filmových adaptací Atentát (1964) a Anthropoid (2016) se zabývá vlivem

vybraných skutečností na filmové zobrazení reálné historické události. Jako tyto

skutečnosti můžeme chápat dobu a zemi vzniku díla, dobovou politickou situaci ve

státě, cílový trh, původ autorů apod. Teoretická část nastíní potřebný historický kontext

nutný k pochopení zkoumané události, představena zde bude také odpovídající filmová

teorie, umělecké prostředky a metodologie. V praktické části bude za pomoci

komparativní obsahové analýzy proveden rozbor předem vybraných scén a situací, které

jsou tematicky shodné pro oba dva porovnávané snímky. Analýza bude provedena na

základě vybraných prvků, které se předem určí na základě zpracovaných teoretických

podkladů. V závěru práce budou vyhodnoceny zjištěné poznatky, k nimž se na základě

komparativní analýzy došlo.

Abstract

Diploma thesis with the title Atentát na říšského protektora Reinharda Heydricha –

komparace filmových adaptací Atentát (1964) a Anthropoid (2016) deals with the

influence of selected factors on the movie representation of real historical event. These

facts can be the time and the country of origin, the political situation in the country, the

target market, nationality of the authors, etc. The theoretical part will present the

historical context of the real event, the corresponding film theory, artistic means and

methodology. The comparative analysis will help to compare pre-selected scenes and

situations identical for both movies. The findings will be evaluated at the end of the

thesis.
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Úvod

Ve své diplomové práci s názvem Atentát na říšského protektora Reinharda

Heydricha – komparace filmových adaptací Atentát (1964) a Anthropoid (2016) se budu

zabývat souvislostmi mezi reálnou historickou událostí a jejím zpracováním na

filmovém plátně. V rámci komparace se zaměřím na dvě odlišné filmové verze, a to

konkrétně na celovečerní snímky Atentát režiséra Jiřího Sequense natočený

v Československu v roce 1964 a film Anthropoid z roku 2016, za jehož vznikem stojí

britský režisér Sean Ellis a který vznikl za přispění Velké Británie, Francie a České

republiky.

Cílem této diplomové práce je prostřednictvím komparační analýzy poukázat na

fakt, zda a jakým způsobem mohou vybrané faktory, jako je doba nebo země vzniku,

politická situace či určení distribuce, ovlivnit zobrazení reálných skutečností a jejich

interpretaci. Oba dva zmíněné snímky pracují s látkou, která se odvíjí od konkrétní

události našich dějin, atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda

Heydricha, a z toho důvodu bude úvodní část teoretického úseku věnovaná stručnému

historickému kontextu předcházejícímu samotnému provedení takzvaného atentátu. Aby

bylo možné v praktické části komparovat vybrané ukázky a jejich shodu s reálným

průběhem akce, je nezbytné v rámci teorie provést deskripci události, která se stala

zdrojem inspirace pro oba tvůrce. Společně s historickým kontextem představím v první

části také teorie spojené filmovou tvorbou, a to především vztah hraného filmu vůči

historickým událostem a stylistické prostředky mající vliv na finální vnímání filmového

obsahu.

Komparativní analýzu v praktické části aplikuji na tři, předem určené situace,

které jsou společné pro oba zkoumané snímky. Pro samotnou komparaci jsem si zvolila

klíčové scény zobrazující za a) uskutečnění samotného útoku na Reinharda Heydricha,

za b) konečnou bitvu probíhající v chrámu svatého Cyrila a Metoděje a za c) analýzu

charakterových rysů postavy Karla Čurdy, který bývá všeobecně vnímán jako zrádce.

Za pomoci komparativní analýzy vybrané situace porovnám na základě předem

určených faktorů zkoumání. Získané poznatky budou shrnuty v závěrečné části

diplomové práce.

Oproti původní tezi ze své diplomové práce vypustím dodatečnou komparaci

zjištěných výsledků s informacemi z dobového tisku. Tento postup nemá přímou

souvislost na proces komparace vybraných filmů. Dalším faktorem, na základě něhož
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jsem se rozhodla od tohoto kroku ustoupit, je skutečnost, že informace uvedené

v dobovém tisku nevykazují prvky objektivity, zprávy jsou značně tendenční a podléhají

předpisům protektorátní doby.
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1. Historický kontext

Vzhledem k zaměření a povaze diplomové práce je pro její komplexní uchopení

nutné v samotném začátku nastínit a představit rámcový historický kontext, z něhož oba

zkoumané filmy, Atentát i Anthropoid, vychází a zároveň z něj čerpají informace pro

výstavbu svého děje. Zobrazovaná látka zachycuje konkrétní období bojů během 2.

světové války. V následujícím textu se zaměřím na nastínění historického kontextu, a

především na deskripci vybraných dobových událostí, které jsou zásadním zdrojem pro

zkoumaná filmová díla.

1.1 Československo v období Protektorátu

Konkrétní plány na obsazení Československa sahají do listopadu roku 1937.

Adolf Hitler se v tomto roce sešel s tehdejším německým armádním velitelem a

ministrem zahraničí Konstantinem von Neurathem, který se později stal prvním říšským

protektorem v Protektorátu Čechy a Morava. Společně se utvrdili ve faktu, že začlenění

Československa a Rakouska je dalším logickým krokem v nacistickém postupu za

zastavením úpadku německé říše, zajištění klíčových potravin a zabezpečení, ochraně a

v rozšíření rasového společenství
1
. Dne 29. září 1938 bylo v Mnichově za přítomnosti

Adolfa Hitlera, ministerských předsedů Francie a Velké Británie Édouarda Daladiera a

Nevilla Chamberlaina a Benita Mussoliniho rozhodnuto o následném rozdělení

Československa a okamžité anexi oblasti Sudet. Vláda tehdejšího československého

prezidenta Edvarda Beneše se pod tlakem nastalých okolností rozhodla kapitulovat a

demokratické Československo přestalo jako takové existovat
2
. Na prezidentské křeslo

usedl Emil Hácha, bývalý rakousko-uherský úředník, respektovaný právník a pozdější

člen nejvyššího správního soudu.

15. března 1938 završilo Německo okleštění Československého státu a Čechy a

Morava tak byly přičleněny k Říši.
3
První jednotky wehrmachtu dorazily do Prahy již

v dopoledních hodinách a ještě téhož dne večer do hlavního města přijel sám Hitler, aby

1
BRYANT, Chad Carl. Praha v černém: nacistická vláda a český nacionalismus. Praha: Argo, 2012.

Historické myšlení. ISBN 978-802-5707-906, s. 31
2
BRYANT, Chad. Praha v černém: nacistická vláda a český nacionalismus. Praha: Argo, 2012.

Historické myšlení. ISBN 978-802-5707-906, s. 32-33.
3
SNYDER, Timothy. Černá zem: holokaust - historie a varování. Praha: Paseka, 2015. ISBN

9788072603220, s. 96
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zde druhý den 16. března 1938 nechal vyhlásit zřízení Protektorátu Čechy a Morava.
4

Protektorátní prezident Emil Hácha byl na základě chytře mířených výhružek ze strany

říšského vedení nucen vykonávat stále větší ústupky. Většina vládních ministrů Háchu

v jeho postoji následovala a společně se chovali, jak dodává Bryant „jako dobří

byrokraté, navracející se do života pod německou státní správou“
5

K ochraně říšských zájmů byla současně se vznikem Protektorátu zřízena funkce

říšského protektora, který v Čechách a na Moravě figuroval jako Hitlerův zástupce a

zmocněnec říšské vlády. Jeho hlavním úkolem bylo dohlížet, aby se dbalo na

dodržování zavedených směrnic vůdce, říšského kancléře.
6
Historicky prvním

protektorem byl 18. března 1939 jmenován říšský ministr zahraničí (do roku 1938) a

předseda tajné kabinetní rady Konstantin von Neurath, který byl však i z řad předních

nacistů označován za příliš měkkého člověka, který nemá schopnost vládnout nad

přiděleným národem pevnou rukou.
7
Po více než dvouletém setrvání ve funkci bylo 17.

září 1941 prostřednictvím České tiskové kanceláře oznámeno, že říšský protektor

Konstantin von Neurath požádal z vlastní iniciativy Hitlera o udělení delší zdravotní

dovolené. Úřední oznámení dále hlásala, že Vůdce nemohl takovému přání říšského

protektora nevyhovět a Neuratha na jeho pozici 27. září 1941 nahradil SS gruppenführer

a generál policie Reinhard Heydrich.
8

„Na Hradě zavlály standarty SS, Heydrich se jako zastupující říšský protektor

ujal řízení protektorátu a hned zde vyhlásil (snad záměrně v den svátku „patrona země


[…]


Atentát pozorovat na zobrazení postavy Josefa Čurdy. Čurda byl v době natočení

snímku chápán jako zrádce a ztotožnění zla či podlosti, jak ve své knize popisuje

například Ivanov. Tyto tendence aplikuje ve filmu svým hereckým umem Josef Vinklář.

Zatímco Jiří Šimek, který ztvárnil Čurdu ve filmu Anthropoid, působí na diváka

dojmem nešťastného a vystrašeného člověka, který se ocitl ve špatnou dobu na špatném

místě. Vinklářův Čurda již od prvních záběrů vykazuje povahové rysy nedůvěryhodné a

sobecké osoby, které nedělá potíže zradit své blízké pro svůj vlastní prospěch.

Původ autorů a tvůrčího týmu bývá u filmových adaptací jedné události velmi

zásadní a zástupci rozdílných národů mohou na danou historii nahlížet rozdílnou

optikou. Tento postup se však nedá pozorovat ani na jednom z filmových zpracování

okolností spojených s tzv. atentátem na Reinharda Heydricha. Díky velmi kvalitní práci

historiků, ale i dobových aktérů, je průběh atentátu, včetně jeho přípravy i následků,

velmi podrobně zpracován v množství dostupných zdrojů. Dobové archívy nabízí

početně bohaté složky obsahující detailní popisy přidružených událostí. Tyto zdroje

sloužily ve velké míře oběma tvůrcům a jejich komplexnost neposkytuje příliš mnoho

prostoru pro odchylky, které by zásadním způsobem ovlivnily divákovo vnímání

průběhu atentátu. V rámci snímků můžeme pozorovat drobné odlišnosti, které

dopomáhají dotvářet hlavní dějovou linku, žádná z těchto odchylek ale nemá zásadní

vliv na děj úzce vázaný na reálný průběh události.

Zatímco film Atentát v množství scén počítá s divákovou znalostí zobrazované

situace, v Anthropoidu po provedené analýze můžeme identifikovat konkrétní scény,

které divákovi vysvětlují dobové souvislosti i okolnosti vedoucí ke konkrétním akcím.

Jedním z důvodů této skutečnosti může být fakt, že film Atentát byl natočen v roce

1964, tedy jen 22 let po provedeném atentátu. V době jeho uvedení na filmová plátna

tedy žilo ještě velké množství osob, které tuto událost skutečně zažily a historické

události vedoucí k tomuto činu měly stále ještě v paměti. Anthropoid vznikl v roce

2016, 74 let po atentátu. V této době existuje jen malá část pamětníků, která je

s průběhem akce detailně obeznámená. Vysvětlení vybraných skutečností se tak stává

zásadním k pochopení smyslu celého filmu. V potaz je třeba brát taktéž skutečnost, že

film Anthropid nebyl primárně natočen jen pro český trh, distribuce putovala i do

zahraničí, včetně USA. Zatímco v České republice je i v dnešní době takzvaný atentát
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na Reinharda Heydricha událostí, která je v povědomí většiny občanů, dostaneme-li se

za hranice našeho státu, je třeba souvislosti více osvětlit, jelikož jsou pro značnou část

zahraničního publika zcela neznámé.

Vnímání zobrazených situací ovlivňují bezpochyby také vybrané stylistické

prostředky. Jejich uchopení v rámci filmu Atentát vytváří výsledek, který na diváka

působí jako snaha o filmové zachycení reálné historické události. V rámci tohoto

procesu se autor snaží co nejvíce držet historických faktů a bez větších změn je takto

předat divákovi. Umělecké prostředky využité ve filmu Anthropoid dodávají snímku

větší míru dramatičnosti, která více pracuje s divákovými emocemi. Provedené

komparační analýzy vybraných scén tedy poukázaly na zásadní fakt, že takto notoricky

známá událost podložená velkým množstvím historických podkladů a odborných studií,

neposkytuje filmařům mnoho prostoru pro zásadní změny v jejím filmovém zpracování.

62

Summary

The subject of my diploma thesis was to evaluate what influence can some

specific factors have on movie adaptation of the historical event. These factors are the

years when the movie was filmed, the country of origin or the political situation. From

the methodology I have chosen a comparative analysis. For that cause I have chosen the

so-called assassination of Reinhard Heydrich and the two movie adaptations based on

that event. Atentát and Anthropoid. In the introduction I have described the historical

context and also put the details about the attack at Reinhard Heydrich. These

informations helped me to analyze the level of authenticity in both movies. For that step

I have chosen two specific scenes (the attack and the fight in the church) and the

comparison of both characters of Karel Čurda.My hypothesis was that the movie

Atentát will be influenced by the political situation that was in Czechoslovakia at the

time of filming – the socialism. The historical documents showed, that the movie was

planned to be shoot in 1959, but the director stopped the filming because of the

interventions of the communist party. He wanted to make a movie that reflects the real

historical event without any essential changes. In1964, hee was finally able to shoot the

movie Atentát, this time without any interventions.

Both movies, Atentát and Anthropoid are strictly attached to historical sources

and known facts and the political situation or the country of origin don't have any

crucial influence on the script. There can be identified specific scenes diverted from the

reality, but these scenes are common for both movies. More that an influence of

political situation or country of origin we can identify them as a tool for dramatization.

The analysis has shown the significant differences in the representation of Karel Čurda

whose role in the attack at Heydrich is still a little bit of a mystery. Atentát is showing

Čurda as untrustworthy person who acts for his own good and profit. The viewer thinks

of him as a traitor. As the opposite there is Čurda in Anthropoid who seems to be

scared, inexperienced and unhappy.

The main part of the analysis is based on the stylistic means. The use of this

means shows Atentát as a movie that wants to transmit a true caption of the historical
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event. Anthropoid shows more frequent occurrence of stylistic means and this fact gives

the movie more drama. It also works with viewers emotions. The result of the analysis

showed that notoriously known historical event which is supported by many historical

documents allows a little space for improvisation and significant changes from the side

of movie makers.
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