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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi opustila autorka svůj původní záměr studovat dobový tisk z roku 1942, což je v práci

vysvětlené. Tato změna má své opodstatnění, když události spjaté s atentátem popisuje na základě odborné

literatury.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala s odbornou literaturou k samotnému tématu atentátu na Reinharda Heydricha i s literaturou

k tematice vztahu filmu a zobrazení historických událostí. Z titulů k atentátu by bylo dobré využít i publikace,

které v posledních letech připravil Vojtěch Šustek s velmi dobrými edicemi dobových dokumentů. Z autorů, kteří

se atentátu věnovali, tak by bylo dobré pracovat i s kvalitní knihou Dušana Hamšíka Bomba pro Heydricha.

V diplomové práci postrádám literaturu, která by se věnovala československému filmu v 60. letech. Když autorka

píše o snímku Atentát, tak by bylo dobré jej zařadit do kontextu celkové československé kinematografie v tomto

období. Bylo by vhodné uvést, že snímek Atentát zapadá do období, kdy v československé kinematografii vzniká

hned několik snímků, které přicházejí s novým pohledem na události 2. světové války - Obchod na korze, Smrt si

říká Engelchen, Ať žije republika. Taky by si zasloužilo upřesnění, že tvůrci Atentátu Sequens, Fábera, Pixa jsou

členové KSČ a dost angažovaní tvůrci. Z formulací v práci kolem neschválení původního scénáře by mohl čtenář

získat dojem, zda nešlo o nějaké perzekuované tvůrce, což pro tuto trojici určitě neplatí po celou dobu

komunistického režimu. Také se domnívám, že autorka mohla pracovat s publikacemi Film a dějiny, jejichž

editorem je Petr Kopal. V nich jsou vedle studií o konkrétních filmech i studie, které se věnují vztahu filmu a

historie.

Pokud jde o zpracování části o atentátu. Není moc dobrý titulek kapitoly "Československo v období

Protektorátu", když Slovensko má v té době samostatný stát. Na s. 4 a 5 autorka chybně uvádí rok 1938, místo

roku 1939. Není úplně ideální formulace, že vláda prezidenta Beneše padla, to působí dojmem, že

v Československu byl prezidentský systém. Měly by být odděleny rezignace prezidenta Beneše a rezignace vlády

generála Syrového. Lépe je napsat, že Emil Hácha byl zvolen parlamentem. Také by chtělo nějakou přesnější

formulaci, když autorka uvádí, že Heydrichův stav se zlepšoval a 4. června zemřel. Když píše autorka, že

počátkem roku 1941 začala na exilovou vládu dopadat narůstající kritika Britů a Sovětů, tak ale Sovětský svaz

vstupuje do války jako válčící země až v červnu 1941. Do té doby moc nemá důvod požadovat po exilové vládě

nějaké akce proti Němcům.

U části teoretického pohledu na vztah filmu a dějin autorka dobře pracuje s odbornou literaturou. Z mého

pohledu by ale stačilo mít kapitolu 3 - Filmová teorie v souvislosti s historickým filmem. Myslím si, že nebylo

nutné dávat v tomto rozsahu kapitolu 4 - Umělecké prostředky, která má spíše formu základního výkladu, což

úplně nezapadá do struktury diplomové práce.

Pokud jde o způsob filmové analýzy vybraných scén, tak je určitě možné tyto scény tímto způsobem analyzovat.

Je pak otázkou, jak se ale dají výsledky této analýzy interpretovat. Autorka jistě dochází k zajímavým zjištěním,

když porovnává zachycení samotné akce, bojů v kostele i postavy Karla Čurdy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak jsem uvedl, tak skutečně se domnívám, že v rámci struktury práce nemusela být tak rozsáhlá část o

uměleckých prostředcích. V poznámkovém aparátu není nutné u literatury opakovat kompletní údaje, stačí

používat jen zkrácený záznam. Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka analyzovala filmy Atentát a Anthropoid. Zvolila formu zpracování tématu, kdyse prostředky filmové

analýzy zaměřila na vybrané scény z filmu. Já bych preferoval spíše odlišný přístup k tématu. Z mého pohledu

bych se přece jen více zabýval okolnostmi vzniku filmů. Zařadil bych do práce dobové hodnocení obou snímků.

Myslím si, že zvláště u druhého filmu je zajímavé, jakým způsobem jej distributor prezentoval. U Anthropoidu

by také bylo dobré mít právě publikované názory historiků ke způsobu filmového zpracování. Domnívám se, že

by bylo dobré připomenout přítomnost tématu atentátu na Heydricha i v jiných filmech. Když autorka zmiňuje

skupinu Silver A, tak bych zařadil i zmínku televizního filmu Silver A Jiřího Stracha, který v době své premiéry

vyvolal dost velkou diskusi, jakým způsobem tento snímek zobrazoval postavy parašutistů, což by se dalo

propojit s tím, jak zobrazuje partnerské vztahy Gabčíka a Kubiše film Anthropoid. Myslím si, že přece jen

zařadit do práce výše uvedené by umožňovalo autorce skutečně šířeji udělat porovnání dvou vybraných snímků a

jejich přístupu k zachycení této historické události. Jistě se ale autorka snažila přistupovat k přípravě své práce

pečlivě a analýzy vybraných scén z filmu i zobrazení Karla Čurdy umožňují porovnání snímků. Jen skutečně

z mého pohledu by bylo lepší zvolit poněkud odlišný přístup.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.